7 FERRAR. Tajarán escogimiento de tus alarzes.

8 MS. 6. *Ni llangades sobrel.* FERRAR. Y no vos adoloriedes por él. En estas palabras se contiene una profecía mas bien que un mandamiento ; como si dijera : Mejor librará el que muera, que el que sea llevado cautivo á Babilonia : porque el que muera, saldrá de una vez de las miserias de la vida ; pero el que sea llevado cautivo,

a Suprà xxi, 12. — b Deuter. xxix, 21 ; III Regum ix, 8.

super eum fletu : plangite eum, qui egreditur, quia non revertetur ultrà, nec videbit terram nativitatís suæ.

11. Quia hæc dicit Dominus ad Sellum filium Josiæ regem Juda, qui regnavit pro Josia patre suo, qui egressus est de loco isto : Non revertetur huc ampliùs :

12. Sed in loco, ad quem transtuli eum, ibi morietur, et terram istam non videbit ampliùs.

13. Væ qui ædificat domum suam in injustitia, et cœnacula sua non in iudicio : amicum suum opprimet frustrâ, et mercedem ejus non reddet ei.

14. Qui dicit : Ædificabo mihi domum latam, et cœnacula spatiosa : qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina, pingitque sinopide.

15. Numquid regnabis, quoniam confers te cedro? pater tuus numquid non comedit et bibit, et fecit iudicium et justitiam tunc cum bene erat ei?

16. Judicavit causam pauperis et egeni in bonum suum : numquid non ideo quia cognovit me, dicit Dominus?

17. Tui verò oculi et cor ad avaritiam, et ad sanguinem innocentem fundendum, et ad calumniam, et ad cursum mali operis.

18. Propterea hæc dicit Dominus ad Joakim filium Josiæ regem Juda : Non plangent eum : Væ frater et væ soror : non concrepabunt ei : Væ Domine, et væ inclyte.

19. Sepulturâ asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem.

él con llanto : plañid á aquel, que sale, porque no volverá mas, ni verá la tierra de su nacimiento.

11. Porque esto dice el Señor á Sellúm, hijo de Josias, rey de Judá, que renió por su padre Josias, que salió de este lugar : No volverá mas acá :

12. Mas en el lugar, adonde le trasladé, allí morirá, y no verá mas á esta tierra.

13. Ay del que labra su casa con injusticia, y sus salones sin equidad ¹ : á su amigo oprimirá ² sin causa, y no le pagará su salario.

14. El que dice : Labraré para mí una casa ancha, y espaciosos salones : el que abre ventanas para sí, y hace techumbres de cedro ³, y las pinta de bermellon.

15. ¿ Por ventura reinarás ⁴, pues te comparas con el cedro? ¿ Por ventura tu padre no comió y bebió, é hizo el juicio y la justicia, y entonces le iba bien?

16. Juzgó la causa del pobre y del menestero para bien suyo : ¿ y acaso no fué esto porque me conoció, dice el Señor?